
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

     H O T Ă R Â R E 

                       privind aprobarea modificării Statului de Funcții pentru Aparatul de Specialitate al Primarului  

                                                                                  Orașului  Huedin          

 

              Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.03.2025. 

              Având în vedere referatul nr.2251/13.03.2025 înaintat de Compartimentul Resurse Umane, prin care se 

propune analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre privind modificarea Statului de 

Funcții pentru Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, astfel: 

  - 1 funcție publică de consilier juridic, clasa I, grad profesional principal în cadru Compartimentului Achiziții Publice se 

transformă în consilier juridic, clasa I,grad profesional superior - 1 funcție publică în cadrul Compartimentului Achiziții 

publice, post regăsit la poziția nr.21 în Statul de Funcții; 

 - 1 funcție publică de inspector, clasa I, grad profesional asistent în cadrul Compartimentului Dezvoltare Durabilă și 

Comunicare, se transformă în inspector, clasa I,grad profesional principal -1 funcție publică în cadrul Compartimentului 

Dezvoltare Durabilă și Comunicare, post regăsit la poziția nr.29 în Statul de Funcții; 

- postul de referent, clasa III, grad profesional superior din cadrul Serviciului Impozite, Taxe locale și Executări Silite 

din  Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, regăsit la poziția nr.11 în Statul de Funcții este vacant; 

- postul de inspector, clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Serviciul Public Comunitar Local 

de Evidență a Persoanelor, regăsit la poziția nr. 48 în Statul de Funcții este vacant; 

- postul de inspector,clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Resurse Umane și Relații cu 

Publicul, regăsit la poziția nr.64 în Statul de Funcții este vacant; 

- postul de inspector,clasa I, grad profesional superior în cadrul Compartimentului Contabilitate, regăsit la poziția nr.18 

în Statul de Funcții este vacant; 

- postul de paznic în cadrul Compartimentului Tehnic Administrativ al Primăriei Orașului Huedin, regăsit la poziția 

nr.71 în Statul de Funcții este vacant; 

- postul regăsit la poziția nr.41 în Statul de Funcții s-a ocupat urmare a Dispoziției Primarului nr. 115/2025; 

- postul regăsit la poziția nr.61 în Statul de Funcții s-a ocupat urmare a Dispoziției Primarului nr. 153/2025.           

         Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2346/17.03.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia de muncă 

și protecție socială și juridică la ședința din data de 27.03.2025.                                                   

         În temeiul prevederilor: art.129 alin.(3) lit.c). din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, consiliul local 

aprobă, în condiţiile legii, la propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de 

specialitate al primarului, ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor autonome 

de interes local,  

       HOTĂRĂȘTE 

             Art. 1. Se aprobă modificarea Statului de Funcții pentru Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, 

conform Anexei – Stat de Funcții la prezenta hotărâre.  

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredintează  Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei orașului 

Huedin. 

 

Nr.  43 /28.03.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:        13 

 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Prof.Antal Ștefan                   Cozea Dan  


